Amt fiir Daten und Statistik Th u rg a u’%ﬁ

Bevolkerungswachstum schwacht

sich minim ab
Wohnbevolkerung der Politischen Gemeinden am 31.12.2024

Statistische Mitteilung 1/20256



2 Statistische Mitteilung 1 7/ 2025

Bevolkerungswachstum schwacht sich minim ab

Im Jahr 2024 stieg die Einwohnerzahl im Kanton Thurgau um 1,3 %. Damit schwachte sich das Bevoélkerungs-
wachstum minim ab, blieb aber kraftig. Der demografische Wandel setzt sich fort.

Ende 2024 zdhlten im Kanton Thurgau 296'811 Personen
zur standigen Wohnbevélkerung. Dies sind 1,3 % oder 3'860
Personen mehr als ein Jahr zuvor. Im Vorjahr war das Wachstum
um nur rund 250 Personen héher gewesen (4’105 Personen
oder +1,4 %).

Bereits seit Jahren nimmt die Thurgauer Wohnbevolkerung Jahr
fur Jahr um mehr als 1 % zu. Schweizweit gehort der Thurgau zu
den Kantonen mit einem hohen Bevodlkerungszuwachs.

Kraftige Zunahme im Bezirk Arbon

Am meisten neue Einwohnerinnen und Einwohner liessen sich
im Bezirk Arbon nieder. Bereits im Vorjahr war der Bezirk Arbon
mit seinem ausgepragten Bevolkerungsgewinn aufgefallen. 2024
legte die Bevdlkerung in diesem Bezirk um tiberdurchschnittliche
2,1 % zu; dies entspricht einem Plus von 1’270 Personen. Den
Ausschlag fur den Zuwachs gaben die Gemeinden Arbon (+500
Personen), Amriswil (+280) und Romanshorn (+190).

Uber 295’000 Einwohnerinnen und
Einwohner

Die Einwohnerzahlim Kanton Thurgau nahert sich der 300'000-
Personen-Marke. Wenn das Wachstum im aktuellen Tempo an-
halt, konnte die Bevdlkerung bereits Ende 2025 diese Schwelle

Uiberschreiten.
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Abbildung 1:
Entwicklung der standigen Wohnbevélkerung
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Datenquelle: Amt fiir Daten und Statistik Thurgau

Bezirk Miinchwilen mit mehr als 50’000
Einwohnerinnen und Einwohnern

Der bezilglich Wohnbevélkerung kleinste Bezirk — Munchwilen —
wuchs 2024 mit 1,4 % am zweitstarksten, Der Zuwachs ist vor
allem auf die Gemeinde Aadorf zurlickzufithren (+300 Perso-
nen; 3,2 %). Ende 2024 zahlten in Aadorf rund 9'740 Personen
zur standigen Wohnbevélkerung. Mittlerweile wohnen im Bezirk
Minchwilen Gber 50’000 Einwohnerinnen und Einwohner.

Seit Jahren kraftiges Wachstum

Seit 2007, als die Kontingentregelung flr die EU-15-Staaten
aufgehoben und der freie Personenverkehr schrittweise einge-
fuhrt wurde, wachst die Thurgauer Wohnbevolkerung Jahr fir
Jahr deutlich. Die hochsten Wachstumsraten wurden in den Jah-
ren 2008 und 2012 mit je 1,6 % erreicht. Anschliessend folgten
einige Jahre mit einer nachlassenden Dynamik. Seit 2019 liegt
das Wachstum bei mehr als einem Prozent.

Abbildung 2:
Entwicklung der standigen Wohnbevdlkerung
Kanton Thurgau, Vorjahresveranderung in %
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Jahr 2015: Revision der Bevélkerungsstatistik, Vorjahresveranderung bereinigt
um Effekt der Revision
Datenquelle: Amt fiir Daten und Statistik Thurgau
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Jede vierte Gemeinde mit Plus von mindestens 2 %

19 der 80 Thurgauer Gemeinden legten bei der Einwohnerzahl um mindestens 2% zu (Vorjahr: 22 Gemeinden). Besonders
ausgepragt war die relative Zunahme in den kleineren Gemeinden Tobel-Tagerschen (+4,7 %; +80 Personen), Braunau (+4,5 %;
+40 Personen), Guttingen (+4,2 %; +70 Personen) und Thundorf (+3,9 %; +60 Personen).

In 10 Gemeinden ging die Einwohnerzahl zuriick; das sind weniger Gemeinden als im Vorjahr (16 Gemeinden). Der Riickgang war
Uberall moderat und betrug zwischen einer Person (Pfyn) und 24 Personen (Wilen).

Abbildung 3:
Vorjahresverdnderung der standigen Wohnbevélkerung
Kanton Thurgau, 2024, in %
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Datenquelle: Amt fir Daten und Statistik Thurgau
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Urbaner Raum wichst tiberdurchschnittlich

Gemeinden, die zum Raumtyp ,Urbaner Raum” zahlen, sind
2024 zusammen um Uberdurchschnittliche 1,4 % gewachsen.
Innerhalb dieses Raumtyps stieg die Einwohnerzahl in den
Gemeinden Arbon (+500 Personen), Frauenfeld (+310) und
Amriswil (+280) absolut am starksten. Mehr als ein Zehntel des
kantonsweiten Bevolkerungsplus entfiel allein auf Arbon.

Auch wenn das Einwohnerplus in Frauenfeld (+1,2%) etwas
unterhalb des kantonalen Schnitts lag, blieb es hoher als in
Kreuzlingen (+0,6 %), der zweitgréssten Gemeinde im Kanton.
Bis zum Jahr 2022 war die Zunahme in Frauenfeld wesentlich
geringer ausgefallen und hatte regelméssig bei weniger als
einem Prozent gelegen.

Beinahe jede zweite Gemeinde zahlt zum Raumtyp ,Kulturland-
schaft”; diesem Raumtyp gehoren vor allem kleinere Gemeinden
an.In den Gemeinden dieses Raumtyps verringerte sich der Bevél-
kerungsgewinn von 1,2 % im Jahr 2023 auf 1,1 % im Jahr 2024,

Wie viele Menschen wohnen in der kleinsten
und wie viele in der grossten Gemeinde?

Die kleinsten Gemeinden sind Gottlieben mit 343 und Raperswi-
len mit 422 Einwohnerinnen und Einwohnern. Ende 2024 zahl-
ten in Frauenfeld, der grossten Gemeinde, 26'773 Personen zur
standigen Wohnbevolkerung, gefolgt von Kreuzlingen mit 23'218
Einwohnerinnen und Einwohnern.

Bevolkerung nach Raumtyp

Kanton Thurgau, 2023 und 2024, in Personen
2023 2024 Vorjahresverdnderung

in Personen in %
Wohnbevdlkerung 292’951 296’811 3’860 1.3
Urbaner Raum 147172 149208 2'036 1.4
Kompakter 89397 90587 1190 13
Siedlungsraum
Kulturlandschaft 56'382 57'016 634 1.1

Hinweis: Zuordnung der Gemeinden gemass Raumkonzept des Kantonalen Richt-
plans (Ziffer 0.3), Stand 2017

Datenquelle: Amt fiir Daten und Statistik Thurgau

Die Hdlfte der Bevolkerung lebt im Urbanen
Raum

Dem Raumtyp “Urbaner Raum” sind 18 Gemeinden zugeordnet.
Die meisten Gemeinden gehéren der “Kulturlandschaft” an (37
Gemeinden), etwa jede oder jeder Funfte wohnt in einer dieser
landlichen Gemeinden.

Abbildung 4:
Bevdlkerung nach Raumtyp
Kanton Thurgau, 2024, Anteile in %
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Datenquelle: Amt fiir Daten und Statistik Thurgau

Ausgeprdgte Bevolkerungszunahme in
Arbon

Die Stadt Arbon verzeichnete in den letzten fiinf Jahren ein
markantes Bevolkerungswachstum. Im Jahr 2024 beschleunig-
te sich dieses Wachstum weiter und Arbon erzielte einen Vor-
sprung gegenlber Amriswil. Im Vorjahr lagen die beiden Stadte
noch gleichauf.

Abbildung 5:
Bevolkerungsentwicklung in Stadt

Kumulierte Bevélkerungsentwicklung 2019-2024
Kanton Thurgau, Gemeinden mit mehr als 10'000 Einwohnern, in %
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Datenquelle: Amt fiir Daten und Statistik Thurgau
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Wanderungsaldo bleibt hoch, Tiefstand beim Geburteniiberschuss

Abbildung 6: Das Bevélkerungswachstum wird hauptsachlich von Zu- und
Komponenten des Bevdlkerungswachstums

Kanton Thurgau, in Personen Wegzligen in den und aus dem Thurgau bestimmt.

Im Jahr 2024 lag das Wanderungssaldo (Zuziige minus

4000 Wegzlge) nach ersten Ergebnissen bei rund 3'500 Personen
und ist damit minim tiefer als im Vorjahr (2023: 3'600 Personen;

3'000 jeweils ohne Schutzbeddirftige aus der Ukraine).
2'000 Der Geburteniiberschuss (Geburten minus Todesfalle) diirf-
te erneut etwas weniger zum Bevolkerungswachstum beigetra-
1'000 gen haben als im Vorjahr. Er ging nach provisorischen Angaben
der kantonalen Erhebung auf rund 370 Personen zurlick. Dies
0 ware ein Tiefstand — zuletzt betrug der Geburteniiberschuss vor
2015 16 17 18 19 20 21 22 23 2024 zwanzig Jahren weniger als 400 Personen. Sowohl die Zahl der

Il Geburten minus Todestale (Geburtensaldo) Geburten als auch jene der Todesfélle war 2024 geringer als im

. Zuziige minus Wegziige (Wanderungssaldo?) VorJah r.

1 provisorische Daten aus der kantonalen Bevodlkerungserhebung
2 ohne Schutzbedurftige aus der Ukraine

Datenquellen: Bundesamt fiir Statistik, STATPOP (2015-2023); Amt fiir Daten und Statistik Thurgau (2024)

Eckdaten zum Bevolkerungsstand

Kanton Thurgau, 2023 und 2024, in Personen

2023 2024 Vorjahresveranderung
in Personen in %
Wohnbevolkerung 292’951 296’811 3’860 13
nach Geschlecht Frauen 145160 146’943 1'783 1.2
Méanner 147791 149'868 2'077 1.4
nach Nationalitat Schweizer Staatsangehdrige 215'383 216'910 1'627 0.7
auslandische Staatsangehorige 77568 79'901 2'333 30
Niederlassungsbewilligung (C) 48031 48462 431 09
Aufenthaltsbewilligung (B) 28'828 30946 2'118 7.3
Kurzaufenthalter (L) >= 12 Mte. 709 493 -216 -30.6
ausl. Staatsangehdrige, Anteil in % 26.5 26.9
meah AterkEssen bis 19 Jahre 59'262 59'783 521 0.9
20 bis 39 Jahre 74'000 T4'474 474 0.6
40 bis 64 Jahre 103'059 103'969 910 0.9
65 bis 79 Jahre 41'808 43172 1’364 33
80 Jahre und alter 14'822 15'413 591 4.0
nach Konfession evangelisch-reformiert 82'745 80928 -1'817 -2.2
rémisch-katholisch 80'170 79'099 -1'071 -1.3
sonstige oder ohne Konfession 130'036 136'784 6'748 b2

Datenquelle: Amt fir Daten und Statistik Thurgau

Kantonale Bevolkerungsstatistik

Die kantonale Bevolkerungsstatistik wird seit 2015 aus den Daten des kantonalen Personen- und Objektregisters (PEROB) erstellt.
PEROB basiert seinerseits auf Daten der Einwohnerregister der Gemeinden. Die stéandige Wohnbevélkerung umfasst folgende
Personen mit Hauptwohnsitz in einer Thurgauer Gemeinde: Schweizerinnen und Schweizer sowie Auslanderinnen und Auslander mit
einer Niederlassungsbewilligung C, einer Aufenthaltsbewilligung B oder einer Kurzaufenthaltsbewilligung L von 12 Monaten oder
mehr.

Schutzsuchende mit Status S aus der Ukraine und Personen im Asylprozess (Asylsuchende mit Ausweis N und Vorlaufig Aufgenom-
mene mit Ausweis F) zahlen in der kantonalen Bevélkerungsernebung nicht zur standigen Wohnbevélkerung.
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Wie stark die Bevolkerung wéchst, wird hauptsachlich von der
Zuwanderung aus dem Ausland bestimmt. Auch 2024 war die
Zunahme der sténdigen ausléandischen Wohnbevélkerung mit
3,0 % oder rund 2330 Personen ausgepragt und kaum geringer
als im Vorjahr (2023: +3,1 %; +2'360 Personen). Nicht zur
standigen Wohnbevélkerung zahlen dabei Ukrainerinnen und
Ukrainer mit Schutzstatus S und Personen im Asylprozess.

Gesamtschweizerisch hat sich das Wachstum der standigen aus-
landischen Bevélkerung starker verlangsamt: von 3,2 % im Jahr
2023 auf 2,4 % im Jahr 2024 (Quelle: Staatssekretariat fir Mi-
gration).

Die Bevélkerung mit Schweizer Staatsangehdrigkeit wachst im
Vergleich zu jener mit auslandischer Nationalitdt moderat. Im
Jahr 2024 stieg die Zahl der Schweizerinnen und Schweizer
um 0,7 %; Ende 2024 lebten 1’5630 Personen schweizerischer
Nationalitat mehr im Thurgau als im Vorjahr.

Der Anstieg der Schweizer Bevolkerung ist zum grossen Teil auf
Einblrgerungen zuritickzufihren. In den vergangenen Jahren wa-
ren jeweils zwischen 750 und 1'000 Personen eingebiirgert wor-
den, 2023 waren es sogar Uber 1’200 Personen gewesen (Anga-
ben fir 2024 liegen noch nicht vor). Die Zahlen schwanken von
Jahr zu Jahr sehr. Jede oder jeder zweite Eingebirgerte stammt
aus Deutschland; 2023 wurden 550 Deutsche eingebiirgert.

Langsamere Zunahme

Das Wachstumstempo der auslandischen Bevélkerung hat auf
hohem Niveau nochmals etwas nachgelassen. Die Schweizer
Bevélkerung nimmt weitaus modarater zu.

Abbildung 7:
Entwicklung der Wohnbevélkerung nach Nationalitdt
Kanton Thurgau, Vorjahresveranderung in %
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Datenquelle: Amt fir Daten und Statistik Thurgau

26.9 %

Anteil auslandische
Bevolkerung

Deutsche bilden im Thurgau die mit Abstand grésste Auslander-
gruppe. Seit Uber zehn Jahren liegt ihr Anteil an der standigen
auslandischen Bevolkerung stabil bei 33 %. Die Zahl der Deut-
schen nahm - absolut gesehen — im Vergleich zu anderen
Nationalitdten auch 2024 am starksten zu (+840 Personen;
+3,2 %).

Die nachstgrosseren auslandischen Bevélkerungsgruppen bilden
Staatsangehdrige aus Italien und Nordmazedonien. Trotz des Be-
volkerungswachstums ging der Anteil dieser beiden Gruppen an
der auslandischen Bevélkerung seit 2015 leicht zurlick: Jener der
ltalienerinnen und ltaliener sank von 14,3 % auf 12,8 %, jener der
Staatsangehorigen Nordmazedoniens von 10,7 % auf 8,7 %.

Deutsche mit Abstand grosste
Auslandergruppe

Im Jahr 2024 nahmen Staatsangehdérige aus Deutschland ab-
solut gesehen am meisten zu (+840 Personen), gefolgt von Po-
len (+280 Personen) und Rumanien (+270 Personen). Rund
1'660 Rumaninnen und Rumanen wohnen im Thurgau, sie ste-
hen von der Bevolkerungsgrdsse her an elfter Stelle der auslan-
dischen Bevolkerungsgruppen (nach der Slowakes).

Abbildung 8:
Stéandige ausldndische Bevolkerung nach Staatsangehdrigkeit
Kanton Thurgau, 2024, In Personen und Vorjahresveranderung in %
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Datenquelle: Amt fiir Daten und Statistik Thurgau
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Der Zuwachs aus 0Ostlichen EU-Staaten setzt sich fort. 2024 tru-
gen erneut Zuziigerinnen und Zuziger aus Polen (+280 Perso-
nen; +9,5 %), Rumanien (+270 Personen; +19,7 %) und Ungarn
(+190 Personen; +7,8 %) deutlich zum Bevolkerungswachstum
bei. Die Zahl der Staatsangehdrigen aus Ruménien verdoppelte
sich in den letzten Jahren: 2020 lebten im Thurgau 800 Ruma-
ninnen und Rumanen, Ende 2024 waren es 1'660 Personen.

Die standige Wohnbevélkerung aus dem Ausland ist vielféltig:
2024 stammte sie aus 147 Landern, von A wie Afghanistan bis Z
wie Zypern. Die grosse Mehrheit kommt aus Europa (93 %). Uber
die letzten Jahre nahm der Anteil der Européerinnen und Euro-
paer minim ab, jener der Asiatinnen und Asiaten hingegen leicht
zu (von 3% im Jahr 2015 auf 4 % im Jahr 2024). Unter ihnen
Uberwiegen Staatsangehérige aus Sri Lanka (640 Personen), Af-
ghanistan (450 Personen) und Syrien (440 Personen). In den letz-
ten Jahren stieg besonders die standige Wohnbevélkerung aus
Afghanistan und Syrien. 2024 betrug die Zunahme der Afghanin-
nen und Afghanen 120 Personen. Sie haben in der Regel einen
Asylhintergrund. Zusatzlich zur standigen Wohnbevélkerung sind
unverandert etwa 440 Menschen aus Afghanistan im Asylprozess
(siehe Kasten unten).

Rund 1950 Schutzsuchende aus der Ukraine

Ende 2024 waren in den Thurgauer Gemeinden 1'949 Personen
mit einem bewilligten Schutzstatus S in den Einwohnerregistern
erfasst. Dies sind rund 70 Personen oder 3,9 % mehr als Ende
2023. Im Vorjahr war der Zuwachs noch etwas deutlicher ausge-
fallen (+120 Personen oder 7,0 %). Gestiegen ist allen voran die
Zahl der Uber 40-jahrigen Schutzbedurftigen. Die Zahl der Kin-
der und Jugendlichen hat minim abgenommen (-1,1 %). 36 %
der Schutzbediirftigen sind unter 20 Jahre alt.

Jede dritte Person im Asylprozess stammt
aus Afghanistan

Gemaéss Staatssekretariat fur Migration befanden sich im Thur-
gau Ende 2024 1'239 Personen im Asylprozess; 90 Personen
oder 6,7 % weniger als ein Jahr davor. Zurlck gingen vor allem
die Staatsangehdrigen aus der Turkei. Trotz ihrer Abnahme von
50 auf rund 140 Personen bleiben sie die zweitgrosste Gruppe.
Die meisten Menschen im Asylprozess stammen aus Afghani-
stan. Ihr Bestand blieb — wie im Vorjahr — bei rund 440 Personen.

Viele neue Einwohnerinnen und Einwohner
aus EU-Staaten

93 % der auslandischen Bevélkerung stammen aus Europa.
5 % kommen aus Asien und gut 1 % aus Afrika. Staatsangeho-
rige aus der EU haben in den letzten Jahren deutlich zugelegt.
Asiatinnen und Asiaten leben ebenfalls etwas mehr im Thurgau
als noch 2015, machen aber nur einen geringen Teil der Aus-
landerinnen und Auslander aus.

Abbildung 9:
Stdndige auslindische Bevolkerung nach EU-27/EFTA-Staaten und
Regionen

Kanton Thurgau, in Personen
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Datenquelle: Amt fiir Daten und Statistik Thurgau
Abbildung 10:
Personen im Asylprozess und Schutzbediirftige
Kanton Thurgau, in Personen
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Datenquellen: Staatssekretariat fir Migartion;
Amt fir Daten und Statistik Thurgau (Schutzbediirftige mit Ausweis S)
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Alterung der Gesellschaft setzt sich fort

Seniorinnen und Senioren sind die am starksten wachsende Be-
volkerungsgruppe. 2024 beschleunigte sich der Zuwachs der
Uber 65-Jahrigen auf 3,5 %. Seit nunmehr 15 Jahren steigt die
Zahl der élteren Bevélkerung Jahr fir Jahr um rund 3 %. Auch
in absoluten Zahlen wachst seit einigen Jahren die Bevélkerung
im Pensionsalter schneller als jene im erwerbsfahigen Alter. 2024
nahm die tber 65-jahrige Bevélkerung um rund 1’950 Personen
zu, jene der 20- bis 64-Jéhrigen um 1’380 Personen.

Erneut weniger Kleinkinder

Erstmals seit vielen Jahren war 2023 die Zahl der Kleinkinder
zuriickgegangen. 2024 setzte sich der Rickgang fort (2024:
-1,4%; -210 Kinder). Die Generation der b- bis 9-Jahrigen
verzeichnete zwar ein Wachstumsplus, aber auch dieses hat sich
gegenlber dem Vorjahr verlangsamt.

Durch die Entwicklung bei den Jungsten hat sich der Zuwachs
der unter 20-Jahrigen weiter verringert. Bereits seit 2022 sinkt
die Wachstumsrate der Kinder und Teenager.

Markante Zunahme der iiber 65-jahrigen
Bevdlkerung

Am starksten wachst die Zahl der lteren Bevélkerung, mit einer
weiterhin steigenden Tendenz. Im Gegensatz dazu hat sich bei
den Kindern und jungen Erwachsenen in den letzten Jahren das
Wachstum verlangsamt.

Abbildung 11:
Bevodlkerungswachstum nach Altersklassen
Kanton Thurgau, Vorjahresveranderung in %
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Datenquelle: Amt fir Daten und Statistik Thurgau

Die Altersstruktur verschiebt sich nach oben

Heute ist sind viele Thurgauerinnen und Thurgauer zwischen
55 und 59 Jahre alt. Die Bevolkerungspyramide ist vor allem in
den hoéheren Altersklassen breiter geworden.

Abbildung 12:
Bevolkerung nach Altersklassen und Geschlecht
Kanton Thurgau, in Tausend Personen
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Datenquelle: Amt fiir Daten und Statistik Thurgau
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Der Jugend- und der Altersquotient sind zwei Indikatoren, die das
zahlenmassige Verhaltnis der Generationen zueinander beschrei-
ben. In der langfristigen Entwicklung wird deutlich, wie stark die
altere Bevélkerung im Verhaltnis zur Bevolkerung im Erwerbsal-
ter in den letzten zwanzig Jahren gestiegen ist und die jlingere
abgenommen hat. Auf 100 Personen im Erwerbsalter kommen
heute 33 Rentnerinnen und Rentner, im Jahr 2010 waren es 25.
Im gleichen Zeitraum sank der Jugendquotient leicht von 36 auf
33 Kinder und Jugendliche pro 100 Personen im Erwerbsalter.

Der Anstieg der Uber 80-jghrigen Bevolkerung hat sich auch
2024 fortgesetzt. Rund 15'410 Menschen waren Ende 2024
Uber 80 Jahre alt, 590 Personen oder 4,0 % mehr als ein Jahr zu-
vor, 2023 war das Wachstum &hnlich stark gewesen. Ende 2024
waren 57 Thurgauerinnen und Thurgauer dber 100 Jahre alt. Die
meisten Uber Hundertjahrigen sind Frauen (46 Personen). Ledig-
lich 11 Manner hatten Ende 2024 ihren 100. Geburtstag bereits
gefeiert.

Immer mehr Menschen gehen bald in den
Ruhestand

Seit 2016 gibt es im Thurgau weniger junge Menschen, die
am Berufsanfang stehen (20- bis 24-Jahrige) als 60- bis 64-
Jahrige, die bald ins Rentenalter eintreten.

Abbildung 13:
Bevodlkerung zu Beginn und gegen Ende des Erwerbsalters

Bevélkerung zu Beginn (20-24 Jahre) und gegen Ende (60-64 Jahre) des er-
werbsfahigen Alters, Kanton Thurgau, in Personen
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Datenquelle: Amt fiir Daten und Statistik Thurgau
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Landeskirchen verlieren Mitglieder

Auch 2024 verloren die Landeskirchen Mitglieder. In der evange-
lischen Landeskirche betrug der Rickgang rund 1'810 Personen
(-2,29%), in der katholischen Kirche waren es 1‘070 Personen
(-1,3%). Im Vorjahr war die Abnahme in beiden Landeskirchen
noch ausgepragter gewesen (-2,8 % und -2,7 %). Der Mitglieder-
schwund zeigt sich in fast allen Altersklassen bis zum 60. Lebens-
jahr. Die Mitgliederzahl tber 60-Jahriger nimmt in beiden Landes-
kirchen, bedingt durch die gréssere Zahl alterer Menschen, ten-
denziell zu.

Bevolkerung nach Konfession und Nationalitat

Kanton Thurgau, 2024, in Personen

Total Evang.- Romisch- Sonstige!'
reformiert kath.
Kanton Thurgau 296’811 80’928  79°099 136’784
Schweiz 216'910 75'901 54'573 86'436
Ausland 79'901 5'027  24'626 50'348

1 Inkl. konfessionslos
Datenquelle: Amt fir Daten und Statistik Thurgau

Altere sind grosstenteils evangelisch

Altere Menschen gehoren in der Regel einer der Landeskirchen
an. Bei den tiber 80-Jahrigen sind vier von funf Personen evan-
gelisch oder katholisch. Aber auch in dieser Altersklasse nimmt
der Anteil Kirchenmitglieder ab; von 91 % im Jahr 2015 auf
82 % im Jahr 2024,

Abbildung 15:
Bevolkerung nach Altersklassen und Konfession
Kanton Thurgau, 2024, Anteile in %
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Datenquelle: Amt fiir Daten und Statistik Thurgau

Knappe Mehrheit der Bevolkerung gehort
einer Landeskirche an

Ende 2024 gehérten 54 % der Thurgauer Wohnbevélkerung ei-
ner der beiden Landeskirchen an, vor zehn Jahren waren es noch
68 % gewesen. Zwischen 2015 und 2024 nahm die evangelische
Bevoélkerung markant von rund 94’160 auf 80'930 (-13'230 Per-
sonen) ab, jene der Katholiken ging von rund 86'340 auf 79'100
zurlick (-7'240 Personen). Durch die Zuwanderung aus dem Aus-
land wurde der Riickgang bei den Katholiken etwas gebremst; die
auslandische Bevélkerung ist 6fters katholisch als evangelisch.

Fast jede oder jeder Dritte ohne
Religionszugehorigkeit

In den letzten zehn Jahren hat sich der Anteil der Konfessions-
losen deutlich erhéht: 2015/17 waren 21 % der Thurgauer Be-
volkerung (iiber 15 Jahren) ohne Konfession gewesen, 2023 wa-

ren es 32 %. Der Anteil der Konfessionslosen ist in der Gesamt-
schweiz mit 36 % (im Jahr 2023) héher als im Thurgau.

Mehr Menschen ohne Konfession

Im Jahr 2000 gehorten etwa 80 % der Uber 15-Jahrigen einer
Landeskirche an. Der Anteil ist seither auf weniger als 60 % ge-
sunken. Im gleichen Zeitraum stieg die Zahl der Konfessionslo-
sen markant.

Abbildung 14:
Bevolkerung nach Religion/Konfession
Bevolkerung in Privathausahlten ab 15 Jahren Kanton Thurgau, Anteile in %
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1 Durchschnitt der Jahre 2010, 2011, 2012
Datenquelle: Bundesamt fir Statistik, Harmonisierte Volkszéhlung (1970-2000),
Strukturerhebungen (ab 2010)

Fir die Religions-/Konfessionszugehorigkeit werden verschiedene Quellen herangezogen. Fir Landeskirchen: kantonale Bevdlke-
rungserhebung; fir andere Glaubensrichtungen (bezieht sich auf Bevolkerung ab 15 Jahren): Strukturerhebung und harmonisierte

Volkszahlung.
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Wohnbevélkerung' der Gemeinden

Kanton Thurgau, Bestand am 31,12.2024

Gemeinden Wohnbe- Verdnde- Anteil Anteil Anteil Gemeinden Wohnbe- Verdnde- Anteil Anteil Anteil
volkerung rung zum Ausldn- 0-19 65+ volkerung rung zum Auslin- 0-19 65+
Vorjahr der Jahrige Jahrige Vorjahr der Jahrige Jdhrige
in Personen in % in % in % in % in Personen in % in % in % in %
Kanton Thurgau 296’811 1.3 26.9 20.1 19.7 Guttingen 1'775 42 22.5 20.7 21.0
Bezirk Arbon 61732 2.1 29.3 19.7 20.6 Kemmental 2'807 12 20.6 226 164
Amriswil 14'825 19 34.0 20.6 192 Kreuzlingen 23218 0.6 56.9 17.7 196
Arbon 16'207 32 359 19.0 212 Langrickenbach 1’600 1.6 19.5 23.1 16.0
Dozwil 725 03 19.3 234 225 Lengwil 1'786 0.8 28.4 225 17.0
Egnach 5134 3.0 15.6 214 186 Miinsterlingen 3'631 22 394 18.7 205
Hefenhofen 1'304 24 16.3 20.2 168 Raperswilen 422 02 128 180 223
Horn 3'148 09 19.3 15.7 246 Salenstein 1447 -04 28.1 16.7 254
Kesswil 1’000 05 175 215 24.4 Tagerwilen 5'414 19 38.7 209 173
Roggwil 3'415 12 10.8 21.9 17.6 Waldi 1'165 04 20.3 21.6 186
Romanshorn 11'775 16 336 189 22.3 Bezirk Miinchwilen 50’471 1.4 19.5 21.1 19.1
Salmsach 1'621 2.7 3156 215 176 Aadorf 9737 3.2 17.6 20.8 21.2
Sommeri 669 0.5 18.1 22.1 19.6 Bettwiesen 1’330 08 22.6 20.2 15.3
Uttwil 1'909 0.2 19.6 182 236 Bichelsee-Balterswil 3013 -0.3 12.6 21.8 188
Bezirk Frauenfeld 72’660 1.0 22.6 19.8 20.6 Braunau 897 45 111 20.4 14.6
Basadingen-Schlattingen 1'883 2.8 183 18.7 195 Eschlikon 4'869 0.1 14.8 20.56 19.7
Berlingen 955 0.7 283 15.9 31.6 Fischingen 2'995 15 10.5 225 19.3
Diessenhofen 4103 -0.0 384 19.0 226 Lommis 1'316 39 13.7 21.4 182
Eschenz 1914 1.1 195 19.1 239 Miinchwilen 5'935 1.0 23.0 22.1 188
Felben-Wellhausen 3213 13 209 20.6 19.6 Rickenbach 3'040 -0.4 39.7 20.4 17.2
Frauenfeld 26'773 12 26.7 19.0 20.5 Sirnach 8'127 0.7 24.6 196 19.1
Gachnang 4’695 02 16.3 21.7 175 Tobel-Tagerschen 1714 4.7 19.3 21.0 173
Herdern 1162 1.0 147 19.5 188 Wangi 5'021 1.8 176 223 184
Homburg 1'671 03 106 229 22.1 Wilen 2'477 -1.0 14.0 233 18.7
Huttlingen 903 33 14.4 21.0 19.7 Bezirk Weinfelden 59’659 1.1 22,5 21.1 183
Huttwilen 1758 0.7 109 23.4 198 Affeltrangen 2'865 15 19.9 23.1 16.6
Mammern 696 1.5 295 19.4 20.4 Amlikon-Bissegg 1399 22 115 20.7 209
Matzingen 3130 1.1 29.0 21.4 16.7 Berg 3657 0.8 156.1 220 19.1
Mullheim 33156 1.0 18.7 205 19.2 Birwinken 1420 2.0 14.0 22.1 1856
Neunforn 1"104 -06 76 20.0 22.3 Bischofszell 6'365 18 28.1 20.2 188
Pfyn 2'246 -0.0 18.1 193 18.4 Birglen 4141 0.3 31.9 183 182
Schlatt 1'872 -02 14.7 19.8 1856 Bussnang 2'592 0.9 18.0 224 16.1
Steckborn 4021 0.5 279 1741 26.8 Erlen 3944 0.6 28.6 2356 15.3
Stettfurt 1’276 2.1 9.7 24.4 1856 Hauptwil-Gottshaus 2'082 0.6 10.6 22.6 17.7
Thundorf 1729 39 10.1 22.7 18.6 Hohentannen 653 -15 8.3 292.1 145
Uesslingen-Buch 1'138 13 9.9 21.7 199 Kradolf-Schonenberg 3'868 0.6 27.6 20.7 184
Wagenhausen 1'833 09 245 19.6 21.2 Marstetten 2'981 1.6 18.4 20.5 17.0
Warth-Weiningen 1’470 2.0 104 20.9 21.8 Schénholzerswilen 867 -25 10.1 2563 14.2
Bezirk Kreuzlingen 52’289 0.9 423 19.1 19.8 Sulgen 4118 20 28.9 20.3 196
Altnau 2'338 -04 224 21.4 198 Weinfelden 12'393 2.1 25.0 195 20.2
Bottighofen 2'689 03 37.1 19.2 24.1 Wigoltingen 2'621 -08 17.4 222 185
Ermatingen 3'764 05 32.3 17.8 239 Wuppenau 1203 1.1 7.6 2569 18.0
Gottlieben 343 18 434 18.1 19.8 Zihlschlacht-Sitterdorf 2'690 0.2 16.6 22.0 16.2

1 Die standige Wohnbevolkerung umfasst alle Personen mit Hauptwohnsitz im Thurgau; auslandische Bevolkerung mit den Bewilligungen B und C oder L-Bewilligung von 12 Monaten oder mehr.
Datenquelle: Amt fiir Daten und Statistik Thurgau, Kantonale Bevolkerungserhebung
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